—Morsamque Eriphylen

Cruclis nati monstrantem vulnere cernit.

13. *Diffidit urbium Portas vir Macedo.*] Philippus, Macedonia rex, Alexandri Magni

pater, urbium custodes pecuniâ solebat corrumpere: et cùm expugnari vix posse nunciaretur arcem quandam undique præmunitam, respondit, annon asellus auro onustus in eam penetrare poterit? Hinc dicebatur non Philippus, sed ejus aurum Græciam subegisse. Plut. in Pauli Æmilii vitâ, et Valer. Max. lib. 7. cap. 2. ait *Philippum majore ex parte mercatorem Græciæ ante fuisse quàm victorem*; à Juvenale Satyr. lib. ii. appellatur *Callidus emptor Olynthi*. Porro id faciebat ritè, ex Pythii Apollinis Oraculo, quod ita ei consulenti responderat:

Ἄργυρίαις λόγχαισι μάχου, καὶ πάντα κρητήσει.

Argenteis hastis pugna et omnia expugnabis. 14. *Subruit æmûlos Reges.*] Vel sibi invidentes Græciæ imperium, vel inter se de eo contententes. Certè, cùm infirmiores juvaret semper donec mutuis contentioibus omnes conciderent, omnium tandem factus est dominus. Vide Justin. lib. viii. et ix. Oros. lib. iii. cap. 12. Plutarch. in Æmilio.

17. *Crescentem sequitur cura pecuniam, &c.*] *Cura servandi, et majorum fames, seu desiderium et cupiditas quam esse infinitam asserit Aristot. de Rep. vi. unde et ait, avaris pecuniam esse τέλος, finem, non πείρας, terminum.* Juv. Sat. xiv. 139.

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit,

Et minus hanc optat qui non habet.—

18. *Jure perhorruî Latè conspicuum tollere verticem.*] Meritò abhorruî à magnis opibus nimiaque potentiâ; quia noveram in his curas et sollicitudines certas esse et molestas; contra, in mediocri fortunâ inesse felicitatem.

21. *Quantò quisque sibi plura negaverit.*] Quanto paucioribus quisque fuerit contentus, infinitâ cupiditati frænum injiciens, negansque ambitioni quod petit: tanto plura obtinebit à Diis. Interrogatus Epicurus quo pacto quis ditiſceret, respondit; non pecuniæ suæ apponens, sed multa de rebus necessariis amputans. Stob. Serm. xxxix.

22. *Nil cupientium Nudus castra peto, &c.*] Malo nihil habere; seu omnibus nudari et nihil cupere quàm dives esse et sollicitus. De-

Nudus castra peto; et transfuga divitum
 Partes linquere gestio;
 Contemptæ dominus splendidior rei,
 Quàm si, quidquid arat impiger Appulus,
 Occultare meis dicerer horreis,
 Magnas inter opes inops.
 Puræ rivus aquæ, silvaque jugerum
 Paucorum, et segetis certa fides meæ,
 Fulgentem imperio fertilis Africæ
 Fallit sorte beator.
 Quanquam nec Calabræ mella ferunt apes,
 Nec Læstrigoniâ Bacchus in amphorâ
 Languescit mihi, nec pinguis Gallicis
 Crescunt vellera pascuis;
 Importuna tamen pauperies abest:
 Nec, si plura velim, tu dare deneges.
 Contractâ melius parva cupidine
 Vectigalia porrigam,

atque opulentiorum castra fugitivus deserere aveo. horum spectorum possessor magis illustis, quam si meis granariis conderem id omne quod colit Appulus laboriosus; *ego interim cogens summis in divitiis.* Rivus aqua: liquida, et silva paucorum jugerum, messisque meæ spes secunda, est ignota illi qui sæcundæ Libyæ dominatur; *ejusque fortuna melior est.* Licet mihi neque apes Calabræ mel producant, neque vinum *apud me scnescat in cado* Formiano, neque lanæ pretiosæ crescant in Gallia pascuis; at gravis egestas non adest: siquæ majora cuperem, tu donare minimè recusares. Exigua tributa solvam facilius refrænata cupiditate,

ANNOTATIONES.

mocritus aiebat; *Si multa non desideres, pauca tibi multa videbuntur.* Juvenal. Sat. xiv. 311.

Sensit Alexander, testâ cum vidit in illò, Magnum habitatorem, quanto felicior hic, qui Nil cuperet, quàm quâ totum sibi posceret orbem,

Passurus gestis æquando pericula rebus.

23. *Transfuga divitum Partes linquere gestio.*] Ratus divites esse miserimos, ab his libens transfugio ad eos qui beatiore sunt nihil cupiendo, parvo contenti.

25. *Contemptæ dominus splendidior rei.*] Quia imperiosè dominor exiguis meis bonis, et majora despicio, mihi que ipsi ea denego; hinc splendide me ostento. Contra dives avarus velut mancipium servit opibus, sordidè que vivit; est que *inter opes inops.* Senec. Epist. lxxiii. *occurrunt (quod genus egestatis gravissimum est) in divitiis inopes.* Nam *deest avaro tam quid habet, quam quod non habet.* Claudian. in Ruf. lib. i. 200.

Semper inops quicunque cupit.—

29. *Puræ rivus aquæ, &c.*] Est mihi apud Sabinos in valle amoenissimâ prædiolum, ubi e fonte Blandisæ Digentia rivus limpidissimus in fluvium Farfarum dimanat; de quo supra Ode 13. Est *silva paucorum jugerum*, sed ad necessitatem usumque foci sufficiens; est *seges certa*, et fundus non mendax ad panem. Hæc, inquam, pauca habens, *sorte beator* sum eo, qui *fulget imperio fertilis Africæ*, et *condidit horreo Quidquid de Libyis verritur arcis*, lib. i. Od. I. v. 9. Mea tamen felicitas illum *fallit*; id est, nescit me beatum, seque infelicem et miserum esse, quod et parta servandi, et majora acquirendi nunquam non curâ disrueitur.

33. *Quanquam nec Calabræ, &c.*] Etsi nihil exquisitum possideo, nec mel Calabræ, quæ in regione sunt flores apibus gratissimi; unde et optimum conficiunt mel; nec vetus vinum ac delicatum; nec lanas maxime laudatas; at res

habeo necessarias ad victum; neque mala paupertatis sanè importuna experior.

34. *Nec Læstrigoniâ Bacchus in amphorâ Languescit mihi.*] Nec domi habeo vinum Formianum quod reservem donec vetustate pretiosum fiat. Læstrygones, qui et Cyclopes, olim Siciliam, dein Formias Campaniæ urbem, incoluerunt. Vide lib. i. Od. 20. in fine, ubi de Formianis collibus, vitibus, vino.